LEI Nº 1419, DE 22 DE MARÇO DE 2007.
Autoriza a Contratação,  de

Excepcional Interesse Público de um Psicólogo.

                Anderson Weber, Vice-prefeito no exercício de  Prefeito  Municipal de Formigueiro, Faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica     do  Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1.º - Fica autorizada nos termos do art. 194, inciso III, da Lei nº 1.329, de 27/12/2005, que instituiu o regime Jurídico dos Servidores do Município de Formigueiro,  a contratação de excepcional Interesse Público do seguinte servidor.

Art. 2.º - Um Psicólogo, regime horário 40 horas semanais,para atuação na Secretaria Municipal          de Saúde e Assistência Social.
Art. 3.º - O contratado perceberá a título de salário, o valor do padrão 10 correspondente estabelecidos por Lei Municipal para os cargos de provimento efetivo do município.
Art. 4.º - O contrato será de natureza administrativa, ficando assegurado ao contratado as vantagens estabelecidas no artigo 197 do RJS, não podendo a  contratação exceder ao período de  seis meses.

Art. 5.º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão a conta de dotação orçamentária específica, constante no orçamento de 2007:
                        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
0705 08 244 0021 2065     Manutenção da Séc. da Saúde e Assist. Social - Contratações

3.1.90.04.00.00                  Contratação por Tempo Determinado

1249                                   Contratações por Tempo Det. Profissionais Demais Áreas

                      Art. 6.º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

                                                            Em 22 de março de 2007.

Anderson Weber

Vice-Prefeito em exercício
Registre-se e  publique-se.

Secretário da Administração

                                                                                                                            Ref. á  Lei nº 1419/07

J U S T I F I C A T I V A S:

Uma das justificativas da contratação de um psicólogo, na área de Assistência Social, resulta da imposição da Resolução91 da CIB Comissão Intergestora Bipartite,órgão regulador da Política de Assistência Social,ligado ao Governo Estadual,que determina que os municípios considerado de pequeno porte (com mais de 20.000 habitantes) possuam alocados nessa política, no mínimo 01 assistente social e 01 profissional da área social , com curso superior.Observa-se que, caso não seja cumprida esta determinação o município não poderá receber  os recursos Federais com que trabalha a Assistência Social.

          A segunda justificativa, trata da extrema e urgente necessidade da formação, de u                                             Saúde Mental, pois a Promotoria Pública nos tem cobrado por este atendimento no município.E sendo assim não podemos deixar estas pessoas desasistidas.

.

Formigueiro, 22 de março de 2007.

Anderson Weber

       Vice-Prefeito em exercício.